É útil e frutífera, sem se deixar levar de uma curiosidade excessiva e de vãs sutilezas. Não há nele questões vãs, nem perde o tempo em sutilezas inúteis, como hoje fazem muitos. *Ad litteram,*

⁸⁷ Ed. M. H. LAURENT, O.P., *Pierre Roger et Thomas d'Aquin*. Revue Thomiste, 36 (1931) p. 167.

⁸⁸ Ibid. p.167-168.

⁸⁹ Ibid. p. 168.

⁹⁰ Ibid. p. 168-169.

*non ponit se ad investigandum inutilia et curiosa, sicut hodie multi faciunt... Sic non fuit iste gloriosus Sanctus*⁹¹.

É copiosa e abundante por sua variedade e universalidade; pois, qual outro Salomão, dissertou e escreveu de todas as coisas divinas e humanas com justeza e profundidade insuperáveis, segundo o provam suas numerosas obras⁹². É um verdadeiro sol, que a tudo ilumina e tudo aquece e fecunda. Deus enviou à Igreja para a salvação do mundo três grandes Doutores como três grandes sóis. São Paulo no tempo dos falsos apóstolos, Santo Agostinho no tempo das grandes heresias e Santo Tomás nos tempos modernos. *Satis congrue Soles [dicuntur] tres Doctores qui Ecclesiam diversis temporibus singularissime illustrarunt, quorum primus fuit Paulus tempore Pseudo-Apostolorum, secundus Augustinus tempore haereticorum, tertius Sanctus Thomas tempore modernorum; ut de isto dicamus illud Eccli. I, 7: quasi sol refulgens, sic iste effulsit in templo Dei*⁹³.

Podemos, por conseguinte, concluir de tudo que foi dito que, apesar da guerra encarniçada contra sua doutrina e inobstante o valor extraordinário de seus êmulos e impugnantes, como João Peckham, Roberto Kilwardvy, Egídio Romano, Henrique de Gante, João Duns Scoto, Durando e tantos outros, esta saiu mais pura e pujante da prova como o ouro do crisol, chegando a ser reconhecido seu autor, ainda antes de sua canonização, como a autoridade máxima em Filosofia, Teologia e Exegese de todos os Doutores escolásticos, incluído seu próprio mestre, Santo Alberto Magno. É a conclusão que tirava o já citado Pedro Roger em outro panegírico do Santo que pregou ante toda a Cúria papal, provavelmente em 7 de março de 1242 na igreja dos dominicanos de Avinhão, sendo já Cardeal Arcebispo de Reims⁹⁴. *Videtur mihi quod doctrina istius Sancti ostenditur vera esse super omnes doctrinas Doctorum modernorum ex duobus. Primo, quia... doctrina istius Sancti fuit frequenter impulsiva subtilitatibus magnorum Doctorum; sed tamen, sicut aurum quanto magis per ignem probatur tanto purius efficitur, sic ista doctrina quanto magis impugnatur [tanto amplius] firmatur, vivit et obtinet in saecula saeculorum. Secundo, ...[quia] Doctores comparantur stellis. Sunt stellae quaedam lucentes in caelo, et illarum claritas semper manet; sunt aliae apparentes, quae non sunt nisi quaedam impressiones factae in aere, et istarum claritas non durat, quia statim cadunt. Et ad litteram sic est de doctrina multorum Doctorum subtilium: in ortu suo videntur valde lucentes, sed post modicum tempus cadunt ex toto. Unde de istis dicitur Apoc. VI, 13: stellae ceciderunt de caelo, et Ezech. XXXII, 7: nigrescere faciam stellas eius. Sed doctrina huius Sancti, et a principio, et semper, continue*